Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

PSH.nr. 590/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje: z.Nuhi Pagarizi -Kryetar z. Blerim Dina—Referues z. Goran Milenkovié¢
- Anétar,duke vendosur sipas ankesés sé& parashtruar nga operatori ekonomik: I.PN.EU” SHPK &
"BEREQETI-ING” SH.P.K - Prishtiné, kundér Vendimit te Autoritetit K_ontraktues, ku &shté
rekomanduar pér kontraté Operatori Ekonomik: “N.N.P Ndertimtari” - Podujevé, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull:“Rregullimi dhe rrethimi i varrezave te Komunés se Prishtinés” me nr.prok:616-19-
1903-5-2-1,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi i Komunés sé Prishtinés,mé datén:
08.10.2019 mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET,pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: I.PN.EU”SH.P.K&”BEREQETI-ING”

SH.P.K — Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Rregullimi dhe rrethimi i varrezave te
Komunés se Prishtinés” me nr.prok: 616-19-1903-5-2-1,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) —

Kuvendi 1 Komunés sé Prishtinés.

ILANULOGHET .Vendimi i AK-s€ Njoftimi pér dhénie t& kontratés,lidhur me aktivitetin e prokurimit

me titull: “Rregullimi dhe rrethimi i varrezave te Komunés se Prishtinés” me nr.prok: 616-19-1903-5-2-

l,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Prishtiné dhe 1énda kthehet ne rivlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet té prokurimit.

IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore té nenit 131
t€ Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V.Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues:L.PN.EU”SH.P.K&”BEREQETI-ING” SH.P.K — Prishting,
aprovohet si pjesérisht e bazuar,té nj&jtit i béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me

rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues gé konform nenit 33 pika 6 té& rregullores sé punés s¢ OSHP-
s€, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né té kundértén

Ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet té& prokurimit éshté béré me dt: 05.04.2019
Data e fundit pér dorézimin e ofertave &shté béré me dt: 06.05.2019

Data e vendimit se AK, pér dhénie te kontratés éshté bere me dt: 02.09.2019

Data e hapjes se ofertave &shté béré me dt: 06.05.2019

Data e kérkesés pér rishqyrtim éshté béré me dt: 04.09.2019

Data e vendimit &€ AK —sg, lidhur me kérkesén pér rishqyrtim éshté béré me dt: 28.08.2019.

Operatori ekonomik ankues: [.PN.EU”SH.P.K&”BEREQETI-ING” SH.P.K — Prishting, si palé e pa
kénaqur, ka deponuar ankesé né OSHP, me datén: 12.09.2019 me nr. 590/19,kundér vendimit té autoritetit
kontraktues, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:“Rregullimi dhe rrethimi i varrezave te Komunés
se Prishtinés” me nr.prok: 616-19-1903-5-2-1,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi i

Komunés sé Prishtinés,duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7.2, 52, 56, 58, 59, 60, 61 t& Ligjit t&

Prokurimit Publik t&€ Republikés s& Kosoveés .

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s€ me daté 16.09.2019 ka autorizuar
eksperten shqyrtuese profesionale t€ prokurimit pér té shqyrtuar vlefshméring e t&€ gjitha pretendimeve

t& palés ankimore.

Ekspertja shqyrtuese profesionale e prokurimit né€ raportin ¢ dt:27.09.2019,lidhur me pretendimin
ankimore te OE ankues:.PN.EU”SH.P.K&”BEREQETI-ING” SH.P.K - Prishtiné, né finalizim
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teanalizimit dhe shqyrtimitte kétij aktiviteti te prokurimit, konstaton si né vijim:

OE ankues: “LPN.EU”SH.P.K&”BEREQETI-ING” SH.P.K" pretendon se Kuvendi i Komunés sé&
Prishtinés nuk ka respektuar nenin 7 t&¢ LPP-sé,sipas OE ankues . Ekspertja thekson se gellim i kétij neni
Esht€ trajtimi i barabarté dhe jo diskriminues i té gjith& ofertuesve ,andaj trajtimi i OE ankues si i eliminuar
nuk &shté diskriminues , sepse me rastin ¢ kérkesés pér sqarime lidhur disa ¢mime q&8 AK-s& i ka
konsideruar si ¢gmime jo normalisht t& uléta OE. ankues nuk ka ofruar pérgjigjeje bindése se si do ta realizoj
kontratén,por &shté transparente dhe né harmoni me nenin 7 t& LPP-sé. Duke u bazuar né kéto fakte
ekspertja shqyrtuese konstaton se ky pretendim i operatorit ekonomik ankues nuk éshté i bazuar ,sepse AK-
s€ duke kérkuar sqarim i ka dhéné mundésin OE . ankues g& t& jap shpjegime se si do ta realizoj kontratén,
shpjegimi —pérgjigjja e OE. ankues nuk ishte bindése sepse nuk ishte né harmoni me arsyet e cekura né
nenin 61 t& LPP-sé dhe nuk ishte né harmoni me nenin 4 t& Rregullores pér ¢mime Jo- normalisht t& uléta,
Q€ jang t& parapara si pérgjigjeje te pranueshme ,dhe né até ményré té gjithé OE. i ka trajtuar né menyré té
barabarté.  Ekspertja  konstaton se ky pretendim &sht¢ i pabazuar .OE ankues
“L.LPN.EU”SH.P.K&”BEREQETI-ING” SH.P.K" pretendon se Kuvendi i Komunés sé Prishtinés nuk ka
respektuar nenin 52 pika 6 dhe nenin 56 ,neni 58 pika 3,dhe neni 59 pika 2 dhe pika 5 t& LPP-s&,sipas OE
ankues .Pretendimi se &shté shkelur paragrafi 6 i nenit 52 nuk géndron sepse né DT dhe ne nuk ishte kriter
qe kontrata do i epet ofertuesit t& pérgjegjshém me ¢mimin me t& liré t& poentuar ,dhe njé kriter i tillé nuk
Esht€ i ndaluar. Pretendimi se &shté shkelur neni 56 nuk géndron sepse oferta e OE ankues nuk &shté
eliminuar pér shkak ¢ kérkesave te kualifikimit t& specifikuara né njoftim pér kontraté dhe né& dosjen e
tenderit, por i njéjti &shté eliminuar pér shaké & disa ¢mimeve jo normalisht te uléta. Pretendimi se &shté
shkelur neni 58 pika 3, nukgéndron sepse procesverbali i hapjes éshté ne platformén elektronike ne E-
prokurim i ngarkuar, dhe né& shkresat e 1éndés nuk gjendet ndonjé kérkesé ge ju ka drejtuar OE ankues AK —
s€ lidhur me procesverbalin e hapjes, Andaj edhe pretendimi &shté i pa bazuar. OE ankues pretendon se
€shté shkelur neni 59 pika 2 dhe 5 i LPP-sé Ekspertja thekson se qellim i kétij pretendimi &shté
komunikimi pér t& siguruar informata shtesé¢ dhe kufizimet ne mes AK-s¢ dhe OE . né komunikim.
Ekspertja konstaton se ky pretendim &shté i pabazuar sepse komunikimi ishte me shkrim konform LPP.
OE ankues: “LPN.EU”SH.P.K&”BEREQETI-ING” SH.P.K" pretendon se Kuvendi i Komunés s&
Prishtinés nuk ka respektuar nenin 60 pika 1.1 t& LPP-s& sipas OE ankues .

Qéllimi i kétij neni &shté t& p&rcaktohet kriteri pér dhénie te kontratés si¢ parashihet:

1.1 tenderin e pérgjegjshém me ¢gmimin mé t& ulét. Ekspertja konstaton se kriter pér dhénien e kontratés né
njoftim pér kontraté¢ dhe ne dosjen e tenderit ishte “tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin me te ulté té

poentuar” dhe nga ofertat e pérgjegjshme OE i shpérblyer me kontraté ishte me ¢mim me t€ liré te poentuar
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nga tenderuesit e pérgjegjshém. Andaj,Ekspertja Konstaton se Ky pretendim &shté i pa bazuar. OE ankues:
“LLPN.EU”SH.P.K&”BEREQETI-ING” SH.P.K" pretendon se Kuvendi i Komunés s& Prishtinés nuk ka

respektuar nenin 61té LPP-s&,sipas OE ankues .

Ekspertja sqaron se neni 61 i LPP-s& ndér té tjera pércakton :

1.

6.

Nése njé operator ekonomik e dorézonnjétenderqé,éshtéoseduketté jetéjo-normalishti ulét,autoriteti
kontraktuesdotédérgojénjekérkesé  meshkrimtenderuesitkukérkohetnga  tenderuesigétédorézojéme
shkrim:njéndarjetéclementevepérbérésetétenderitdhe  shpjegime nélidhje mebazéne tenderit, sipas
paragrafin 2.t€kétij neni.

Gjatépércaktimitnésenjétenderéshtéapodukettéjetéjo-normalishtiulét,autoriteti
kontraktuesdotémerrparasyshshpjegimete dorézuarangatenderuesi né lidhje
meekonomin€eprocesittéprodhimtarisé, téshérbimevetéofruaradhe/oseté metodave téndértimitgfarédo
zgjidhjeteknike qéjanéofruar ose zgjedhurgfarédokushte veganérishttéfavorshme qéjanénédispozicion
pér tenderuesinpér furnizimineprodukteve, sigurimineshérbimeve, ekzekutimineprojektevetépunéve
dhe/ose ushtrimineaktiviteteve téndértimit qé€janédukeuprokuruar;dhe/oseorigjinalitetin
efurnizimeve,shérbimeve,punés ose punévetépropozuara.

Pasmartjesparasysh t€informacioneve dhe shpjegimeveqé jané dorézuarngatenderuesi sipasparagrafit
I.t¢ ketijneni,nése autoriteti kontraktues konstaton setenderuesi kadorézuar njéshpjegimté
mjaftueshémté bazaveté tenderittétij, autoriteti kontraktuesduhetté trajtojé tenderine tillénéményréne
njéjtésic itrajtonedhe tenderéte tjerd.

Pasmarrjesparasyshtéinformacionevedhe sqarimeveté dorézuarangatenderuesi sipas paragrafitl.
Tékétijneni,n€seautoritetikontraktuesvendosetenderiéshtéjo-normalishti  ulét,  autoritetikontraktues
dotérefuzojé tenderin.

AutoritetikontraktueséshtéiobliguarpérténjoftuarKRPP-nébrenda dy ditéveg ngadatae ndonjé refuzimi
nén  neninparagrafit = 4.t¢ kétij  neni.  Njoftimiduhet t&€ ofrojé  informacionin,
shpjegimetdhearsyetepérmendurané até nen.

KRPP-ja nxjerr akt nénligjor pér rregullimin n€ hollési pér pércaktimin e ¢gmimit jo-normalisht t& ulét.

Ekspertja thekson se konform nenit 61 par 1, AK-sé ka kérkuar informata lidhur me disa gmime qé i ka

konsideruar t& uléta , Pérgjigjja e OE. ankues nuk ishte né harmoni me piken 2.1, 2.2, 2.3 te kétij neni dhe

AK-s€ pas marrjes parasysh t¢ shpjegimeve te dorézuara nga tenderuesi sipas kétij neni AK-sé vendos se

tenderi €sht€ jo normalisht i ulét.N& nenin 61 paragrafin 6 parashihet edhe, Rregullorja pér Tenderét Jo —

Normalisht té ulét (B57)

Ekspertja sqaron se pér tu eliminuar njé tenderues pér ¢mime jo-normalisht t& uléta duhet té plotésohen tri

kushte :
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-T€ dorézohen te paktén 3(tre) tenderé
-Cmimi i ofruar &shté me shumé se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve té pérgjegjshém .

- Cmimi i ofruar &€sht€ me shumé se 10% mé i ulét se gmimi ose kostot e tenderit t& dyté mé t& ulét.

Ekspertja thekson se AK-s& me rastin e vler&simit nuk e ka béré kalkulimin pér ta sqaruar se a jané
plotésuar kéto tri kushte qé parashihen edhe né ményré tabelore pér ta eliminuar njé ofertues mbi bazén e
¢mimeve jo-normalisht t& uléta, edhe pse nga tabela e ¢gmimeve sipas poentimit shihet carte se kéto tri
kushte jané plotésuar pér ta shpallur si tenderues me ¢mim jo-normalisht t& uléta Ofertuesin ankues .(Sqaroj
se edhe sikur t& béhet kalkulimi nga AK-sé rezultati do t& ishte i njéjte sepse gmimet jané jo t& péraférta por
pér shkak t€ korrektésisé dhe etikés profesionale dhe me gellim qé né raste tjera t& béhet kalkulimi konform
shembullit t& dhéné né€ Rregulloren B57 nga AK-s& )

AK-s€ si¢ parashihet me rregullore e ka informuar KRPP. pér eliminimin mbi bazén e ¢mimeve jo

normalisht t& uléta Andaj ,Ekspertja Konstaton se Ky pretendim &shté pjesérisht i bazuar.

Duke u bazuar n€ sqarimet e lartpérmendura, Ekspertja shqyrtuese i propozon panelit shqyrtues qé ankesén
e lartpérmendura t& operatorit ekonomik,ta Aprovojé-si PJESERISHT TE BAZUARE (pér arsyen qé u
cekén te pérgjigjet né secilin pretendim).dhe i rekomandon panelit shqyrtues qé ta l& né fuqi vendimin e
Autoritetit Kontraktues.

Operatori Ekonomik ankues pérmes parashtresés me shkrim t& datés 30.09.2019 ka njoftuar Panelin

shqyrtues se nukpajtohetme raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 30.09.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues

se pajtohet mé raportin e ekspertit shqyrtues.

NE& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 08.10.2019, ku morén pjesé té gjithé anétarét e panelit shqyrtues,
pérfagésuesit e OE ankues, pérfagésuesit e AK-sé&, si dhe ekspertja shqyrtuese,

u shqyrtuan shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén
¢ prokurimit i cili pérb&het nga: autorizimi i inicimit té aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté,

ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit n€ seancé pérfaqésuesi i OE ankues z. Mushica deklaroj: me vendimin ¢ 19.06.2019
Autoriteti Kontraktues e ka shpallur fitues kompaniné e cila me ¢mim te poentimit ka qené me te larte dhe
me procesverbal te hapjes me e ulet, pér te cilén nuk kemi béré ankese, kriteri ka qené te jete me i lire

ndérsa ne DT ka gené me Poentim, ne nuk jemi informua ne ményré elektronike nga Autoriteti
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Kontraktues déshminé qe na kang pércjell neve pér procesverbal te hapjes dhe pér kété ¢ kemi déshmité e-
mail adresén ge kemi kérkuar, me datén 19.06.2019 ne ora 10:32 kemi déshmité edhe te e-prokurimit ku
vazhdimisht informohemi kopja e uebfages pér mos informim. Ne sqarime kemi qené dhe llogaritjeve qe
kemi bé&r€ neve nuk na del i ulet, pozicioni i rrethojave &shté 40 euro dhe &shté pozicioni kryesor, dhe nuk

kané& qgené te gjitha pozicionet jo-normalisht te uléta.

Gjaté prezantimit né& seancé pérfaqésuesja e AK-sé znj. Dalipi deklaroj: Sipas komisionit vlerésues gjaté
sqarimit te tenderit OE ankues nuk kan& mundur te argumentojné ne sqarime dhe ka dhéné vetém
deklarata dhe sipas komisionit vlerésues kompania nuk ka mundur ti arsyetoj ¢mimet.

Gjaté prezantimit né seancé Ekspertja Shqyrtuese znj. Krasniqi deklaroj:Ofertat qe kané qené shihet ge te
3 kompanité kan¢ qené me te uléta. AK nuk e ka pérdorur rregulloren shihet qe jané ¢gmime shume te

uléta. Uné mbes prapa raportit te dhen ne ekspertize. OE ankues ka ofertuar me ¢mim te poentuar.

Ng fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-sé z. Mushica deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te

aprovoj ankesén tone si te bazuar dhe lénda te kthehet ne rivlerésim.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesja e AK-sé znj. Dalipi deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te

hedhe poshté ankesén e OE dhe te mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t&€ léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit té paléve né
procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes s&€ provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesa €shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie té kontratés.

Duke pas pér bazg kriterin gmimi mé i ulet i poentuar Autoritetit Kontraktues i lejohet qé varésisht prej
réndésis€ q€ kané artikujt t€ mund ti poentoj né ményré gé¢ té& vjen deri te ¢gmimi mé i arsyeshém, pasi
g€ vlerésimi i ofertave né kété rast behet ne bazé té poenave qé i &shté dhené secilit pozicion dhe pér
kontraté rekomandohet OE i cili ofron ¢mim mé té ulet t& poentuar , ndérsa kontrata nénshkruhet dhe
realizohet sipas ¢gmimeve t& ofruara scpse tek ky kriter nuk lejohet ge té pércaktohen piket duke
krahasuar ¢mimet e ofertuesve t& ndryshém dhe se funksioni i vetém i peshimit te ¢gmimit &shté gé t&

pércaktohet kontrata me ¢mimin mé té ulét.
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Duke pas pér bazé kété¢ Paneli shqyrtues vleréson q& kriteri i ¢gmimit mé té ulét me poentim , ka pér

qé€llim shmangien e manipulimit me ¢gmimeve pérmes pozicioneve t& ndryshme nga ofertuesit.

Poentimi ¢mimeve minimizon mundésité e manipulimit me ¢gmime pasi gé ¢mimet poentohen né bazé t&

pérqindjes s¢ dhené pér secilin artikull apo pér grup artikujsh.

Pra tek kriteri gmimi mé i ulet me poentim Autoritetet Kontraktuese duhet eliminuar praktikat kur
¢mimet e njérit ofertues i krahason me ¢mimet e ofertuesve tjeré pasi qe kriteri i tillé kérkon qé& ¢mimet
e poentuara t€ bazohen né ¢gmimin e ofertuar, e jo duke krahasuar me ¢gmimet me ofertusit tjeré, sepse
né rastet kur kemi krahasimin e ¢mimeve te ofertave té ndryshme me njéra-tjetrén atéheré kemi té
b&jmé me kriterin gmimi mé i ulét ku edhe gjéné zbatim Rregulla per Tenderét Abnormalisht t& ulét,
apo kur pércaktojmé kriterin ekonomikisht mé t¢ favorshém ku  var&sisht nga piket maksimale
pércaktohet fituesi, pra tek kriteri tenderi me ¢mimi mé t€ ulet i poentuar pér kontrate rekomandohet
OE i cili ofron ¢gmim mé t&€ ulet t& poentuar pavarésisht gmimit té ofertés pér njési sepse kemi t& b&jmé

me kontraté kornizé ku nuk kemi sasi indikative .

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, Kryesuési i Panelit Shqyrtues
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i [_ Wi N
drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér \~ Nahi Pacanzr— — —

céshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1xI AK- Kuvendi i Komunés sé& Prishtinés,

1x1 OE- LPN.EU”SH.P.K&”BEREQETI-ING” SH.P.K — Prishtiné
Ix1 Arkivés s& OSHP-s&;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-s&.

£l
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